
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 04/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 726 del 04/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 71 del 30/03/2023 
PROPOSTA N. 907 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: Polizza Infortuni per il personale volontario addetto all’accompagnamento degli alunni progetto 

Piedibus – Determinazioni a seguito di indagine di mercato svolta dal Broker 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29.12.2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

Provvisorio anno 2023”; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale si differisce il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 04/04/2023 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 35 del 9.02.2023 con la quale l’Ente aderiva al Progetto 

Ministero della Salute - CCM 2019 “Approccio sistematico ed ecologico per la promozione 

dell’attività fisica nel setting scolastico: Whole active health promoting schools (WAHPS)” 

approvando il Protocollo di intesa unitamente ad altri soggetti interessati quali il Dipartimento di 

Prevenzione della ASL 1 “Avezzano Sulmona L’Aquila” e la Direzione scolastica dell’Istituto 

Comprensivo I “Mazzini-Capograssi” di Sulmona (AQ); 

Dato atto che fra le attività incluse nell’ambito del progetto esecutivo CCM-2019 WAHPS è 

prevista l’introduzione del trasposto attivo nei percorsi di cammino per il raggiungimento della 

scuola (Piedibus); 

Evidenziato che l’attivazione del Piedibus prevede che l’accompagnamento degli alunni dal 

capolinea fino alla scuola su un percorso individuato in andata e ritorno, con apposite fermate, sia 

effettuato da personale volontario appositamente formato; 

Visto  che il Comune di Sulmona assicura nella polizza cumulativa infortuni anche gli alunni della 

scuola materna e delle elementari, in modo tale che la garanzia prestata comprenda gli eventi di 

danno occorsi agli scolari nel tragitto casa-scuola e viceversa, verificatisi, durante il tempo 

necessario a compiere tale percorso, a piedi o con qualunque altro mezzo di trasposto, prima 

dell’inizio delle lezioni ed a conclusione delle stesse; 

Dato atto che la polizza RCT stipulata dal Comune assicura una garanzia generale anche per i 

volontari che svolgono attività per l’Ente, mentre gli stessi non risultano essere assicurati per quanto 

riguarda gli infortuni;  

Ritenuto opportuno quindi stipulare apposita polizza contro gli infortuni che possano occorrere agli 

addetti all’accompagnamento degli alunni beneficiari del servizio Piedibus; 

Premesso che in data 28.03.2023 la Società Mediass S.p.A. in qualità di broker assicurativo veniva 

incaricata dall’Ente ad effettuare una indagine di mercato al fine di reperire la migliore quotazione 

del rischio; 

Rilevato che, a seguito di detta indagine, la compagnia assicuratrice “Unipolsai” ha offerto una 

quotazione del premio finito pro-capite pari a € 22,50 per n. 14 volontari e, quindi, 

complessivamente € 315,00 come da preventivo allegato al presente atto; 

Ritenuta, pertanto, congrua l’offerta di € 315,00 da parte della compagnia “Unipolsai” per la 

copertura del rischio in oggetto per il periodo 11.04.2023 – 30.06.2023; 

Vista la richiesta del 29.03.2023, in atti allegata, da parte della Società Mediass S.p.A. di Pescara 

per il pagamento del premio relativo alla polizza in oggetto, con scadenza mora 21.04.2023,  per un 

importo totale pari ad € 315,00; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Sottolineato che tale spesa è assolutamente indifferibile al fine di scongiurare eventuali danni 

all’Ente; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per 

polizze assicurative” del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 04/04/2023 

Verificata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Capitolo/Art 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.999 Z7A3A9604B 

Creditore Mediass Spa 

Causale Polizza Infortuni addetti all’accompagnamento progetto Piedibus 

Importo € 315,00  

3) Di liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa, a favore della Società Mediass S.p.A. di 

Pescara, la somma complessiva di € 315,00 giusta comunicazione in atti allegata; 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

21.04.2023 € 315,00 

 

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

6) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 

lettera b) e 32, e al D. Lgs. 33/2013 art. 23, nelle sezioni del sito istituzionale a ciò deputate. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Armando Di Pietro 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 04/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 907 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

30/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 907 del 30/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 372 129 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 315,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 205 1 129 SOCIETA' MEDIASS S.P.A. 315,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 04/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1018 

Il 05/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 726 del 04/04/2023 con oggetto: 

Polizza Infortuni per il personale volontario addetto all’accompagnamento degli alunni progetto 

Piedibus – Determinazioni a seguito di indagine di mercato svolta dal Broker 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 05/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


